
 
                                   
                       
 

 

 

             SYLLABUS I LËNDËS “  MJEKËSIA LIGJORE” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti juridik 

Titulli i lëndës: Mjekësia Ligjore 

Programi:  Juridik i përgjithshëm 

Niveli: Bachelor  

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: VIII 

Numri i orëve në javë: 2+1 

Vlera në kredi – ECTS: 4 

Koha / lokacioni: Fakulteti Juridik 

Mësimdhënësi i lëndës: Enver Buçaj Prof.Asoc.Dr 

Të dhënat kontaktuese:  enverbuqaj@uni-prizren.com 

 

Përshkrimi i lëndës:  

Mjekësia Ligjore është degë e mjekësisë, e cila merret 

me studimin, përpunimin dhe zgjidhjen e çështjeve me 

karakter mjekësor dhe biologjik që hasen ne praktiken 

hetimore dhe gjyqësore.  

Mjekësia Ligjore së bashku me psiko-patologjinë 

mjekoligjore, janë shkencë e veçantë, e cila organeve të 

hetuesisë u ndihmon në zgjidhjen dhe njohjen e vdekjes 

me karakterin biologjik dhe mjekësor, në zbulimin dhe 

mbrojtjen e të drejtave të njeriut, përcaktimin e vdekjes, 

shkakun e saj, parandalimin e shumë sëmundjeve, 

përgjegjshmërinë dhe papërgjegjshmërinë e të 

akuzuarve etj. 

  

Qëllimi i lëndës: 

Kjo lëndë ka për qëllim që studentëve t’i mundësojë që 

të gjenerojnë njohuri sa i përket Mjekësisë ligjore. 

Konkretisht i mundëson studentëve që t’i mësojnë 

konceptet themelore të mjekësisë ligjore në përgjithësi, 

me theks të veçantë do të analizohen vdekja dhe llojet e 

saj, autopsia dhe ekshumimi mjeko-ligjor, lezionet 

kimike dhe fizike, dëmtimet  nutritive, ekspertimi 

mjeko-ligjor te plagosjet dhe kufomat e porsalindura.  

Po ashtu, qëllimi konsiston edhe sqarimi i zhvillimit të 

Mjekësisë Ligjore në Kosovë dhe rregullimin ligjor të 

saj. 

  

Rezultatet e të nxënit:   

Pas përfundimit të suksesshëm të ligjëratave studentët 

do të jenë të aftë të: 

-të kuptojë konceptet themelore të Mjekësisë ligjore; 

- të kuptojë parimet themelore, rolin dhe rëndësinë e 

Mjekësisë ligjore; 

- të përcaktojë llojet e lëndimeve dhe rëndësinë ligjore 

të tyre; 
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- të përdorin metodologjinë juridike për të interpretuar 

konstatimet e ekspertit mjeko-ligjor; 

- përcaktojë nevojën dhe procedurat e investigimit 

mjekoligjor; 

të gjenerojë njohuri sa i përket rregullimit ligjor në 

Republikën e Kosovës të mjekësisë ligjore. 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 javë 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 
1 15 javë 15 

Punë praktike 
2 2 2 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 1/3 3 

Ushtrime  në terren 
0 0 0 

Kollokfiume, seminare 
2 2 2 

Detyra të  shtëpisë 
1 1 1 

Koha e studimit vetanak të studentit 

(në bibliotekë ose në shtëpi) 
3 15 45 

Përgatitja përfundimtare për provim 
1 1/10 20 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuis,provim final) 
1 1 1 

Projektet, prezantimet ,etj 
1 1 1 

Totali     120 orë  

(4 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   

Metodologjia e mësimdhënies do të konsistojë në 

ligjërimin e lëndës sipas metodës interaktive. Studentët 

inkurajohen të bëjnë pyetje, komente dhe sugjerime 

gjatë ligjëratave si dhe të ngrisin edhe  diskutime që 

kanë relevancë me temën e ligjëratës. 

Metodologjia e vlerësimit: 

 Vlerësimi: 

 

 Pjesëmarrja dhe aktiviteti në ligjërata…… 10% 

 Pjesëmarrja dhe aktiviteti në ushtrime .…. 10% 

 Kollokviumi i parë:.....……………..……. 40% 

 Kollokviumi i dytë: .……………….......... 40% 

    __________________________________________ 

       Totali: ……………………………………... 100% 
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Literatura primare:  F. Blakaj & S. Meksi, Mjekësia ligjore, Prishtinë. 

Literatura shtesë:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F. Batalli, Mjekësia Ligjore, ETMM i KSAK, Prishtinë 

G. Maurice Godwin - Criminal psychology and 

Forensic thechnology 2001; 

Barry A. J. Fisber – Crime science investigation 2004. 

Vincent J. Dimaio – Forensic Pathology, 2001. 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 
PREZENTIM HYRËS RRETH 

PROGRAMIT MËSIMOR TË 

LËNDËS 

 

Java e dytë: 

MJEKËSIA LIGJORE, 

HISTORIKU I ZHVILLIMIT 

DHE OBJEKTI I STUDIMIT 

- Kuptimi i Mjekësisë ligjore; 

-Historiku i zhvillimit; 

-Objekti i studimit të mjekësisë 

ligjore; 

-Zhvillimi i mjekësisë ligjore në 

Kosovë; 

 

Java e tretë: 

VDEKJA DHE MEKANIZMAT 

E SAJ 

-Llojet e vdekjeve; 

-Ndryshimet kufomore; 

-Autopsia; 

-Ekshumimi mjeko-ligjor; 

 

Java e katërt: 

TRAUMATOLOGJIA 

MJEKOLIGJORE 

- Lëndimet dhe llojet e tyre 

-   Plagët dhe llojet e tyre 

 

Java e pestë:   

VDEKJA NGA TRAUMAT 

AFIKTIVE 

-Sufokimi; 

-Strangulimi; 

-Mbytja në lëngje; 

 

Java e gjashtë: 

VDEKJA NGA TRAUMAT 

TERMIKE 

-Djegiet 

-Mërdhirjet dhe ngrirjet; 

-Vdekjet nga goditjet elektrike; 

-Dëmtimet nga rryma elektrike; 
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-Dëmtimet nga elektriciteti 

atmosferik; 

Java e shtatë:   

VDEKJET NGA DËMTIMET 

NUTRITIVE  

-Dëmtimet psikike dhe ekspertimi 

psikiatrik mjekoligjor; 

 

Java e tetë:   KOLLOKVIUMI I PARË  

Java e nëntë:   

LEZIONET KIMIKE DHE 

FIZIKE   

Helmimet me alkool etilik; 

Helmimet me opium dhe derivatet e 

tij; 

Helmet e gjakut; 

Llojet e lezioneve fizike; 

 

Java e dhjetë: 
EKSPETIMI MJEKO-LIGJOR 

TE PLAGOSJET 
 

Java e njëmbëdhjetë: 
EKSPERTIMI I KUFOMAVE 

TË POSALINDURA 
 

Java e dymbëdhjetë:  
KRIMET SEKSUALE DHE 

EKZAMINIMI I TË 

DËMTUARVE    

 

Java e trembëdhjetë: 

IDENTIFIKIMI I KUFOMAVE 

DHE PATOLOGJITË 

FORENZIKE  

-Llojet e metodave për identifikimi 

i kufomave;  

-Llojet e patologjive forenzike;  

-Kualifikimi i dëmtimeve trupore  

në bazë të Kodit Penal; 

 

Java e katërmbëdhjetë:  KOLLOKVIUMI I DYTË  

Java e pesëmbëdhjetë: 
PARAPREGADITJE PËR 

PROVIM 
 

 

Studentët janë të obliguar : 

 

- Të respektojë orarin e ligjëratave dhe ushtrimeve.  

- T’i përmbahen të gjitha rregullave edukativo-arsimore. 

- Plagjiatura dhe fenomenet e ngjashme mashtruese do të ndëshkohen sipas akteve 

juridike në fuqi. 

 
 


